
 

UNIVERSITAS INDONESIA 

 

 

 

Pengembangan Alat Pengolah Limbah (STP) Tipe Rotor Pipe Wheel 

 

 

 

SKRIPSI 

 

Diajukan sebagai salah satu syarat untuk memperoleh gelar Sarjana Teknik 

 

Oldy Darius Samiri 

06 06 02 9694 

 

 

FAKULTAS TEKNIK 

PROGRAM STUDI TEKNIK PERKAPALAN 

DEPOK 

JUNI 2010 

Pengambangan alat..., Oldy Darius Samiri, FT UI, 2010



HALAMAN PERNYATAAN ORISINALITAS 

 

Skripsi ini adalah hasil karya saya sendiri, 

Dan semua sumber baik yang dikutip maupun dirujuk 

Telah saya nyatakan dengan benar. 

 

 

 

Nama    : Oldy Darius Samiri 

NPM    : 06 06 02 9694 

Tanggal   : 21 Juni 2010 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pengambangan alat..., Oldy Darius Samiri, FT UI, 2010
[...]
air yang mengganggu kehidupan biota air. Pengujian COD adalah pengujian yang 

menentukan jumlah oksigen yang dibutuhkan oleh bahan oksidan seperti kalium 

Pengambangan alat..., Oldy Darius Samiri, FT UI, 2010



12 
 

Universitas Indonesia 

dikhromat yang digunakan untuk mengoksidasi bahan-bahan organik yang 

terdapat dalam air (Sunu, 2001). 

 

2.4   PENGOLAHAN LIMBAH  

Prinsip pengolahan air limbah adalah melakukan penyisihan terhadap 

materi polutan secara fisika, kimia, dan biologi. Urutan proses pengolahan itu 

sendiri sebenarnya sangat bergantung pada karakteristik influen, dengan 

mempertimbangkan mudah tidaknya suatu materi polutan dipisahkan dan sangat 

berkaitan dengan rangkaian proses selanjutnya. 

Pengolahan secara fisika adalah dengan cara memanfaatkan fenomena 

fisik, seperti screening, mixing, flokulasi, sedimentasi, flotasi, filtrasi, dan gas 

transfer. Proses kimia terjadi karena penyisihan atau konversi dari kontaminan 

dengan cara penambahan zat kimia. Pengolahan dimana penyisihan kontaminan 

dilakukan oleh suatu aktivitas biologi disebut proses biologi. 

Pada proses pengolahan air limbah khususnya yang mengadung polutan 

senyawa organik, teknologi yang digunakan sebagian besar menggunakan aktifitas 

mikroorganisme untuk menguraikan senyawa polutan organic tersebut. Proses 

pengolahan air limbah dengan menggunakan mikroorganisme biasa disebut 

dengan Proses Biologis. 

 Proses pengolahan air limbah secara biologis tersebut dapat dilakukan 

pada kondisi aerobik (dengan udara), kondisi anaerobik (tanpa udara) atau 

kombinasi anaerobik dan aerobik. Proses biologis aerobik biasanya digunakan 

untuk pengolahan air limbah dengan beban BOD yang tidak terlalu besar, 

sedangkan proses biologis anaerobik digunakan untuk pengolahan air limbah 

dengan beban BOD yang sangat tinggi. Pengolahan air limbah secara biologis 

secara garis besar dapat dibagi menjadi tiga, yakni proses biologis dengan biakan 

tersuspensi (suspended culture), proses biologis dengan biakan melekat (attached 

culture) dan proses pengolahan dengan sistem lagoon atau kolam.  

 Proses biologis dengan biakan tersuspensi adalah sistem pengolahan 

dengan menggunakan aktifitas mikroorganisme untuk menguraikan senyawa 

polutan yang ada dalam air  dan mikroorganisme yang digunakan dibiakkan 

secara tersuspensi di dalam suatu reactor. Beberapa contoh proses pengolahan 

Pengambangan alat..., Oldy Darius Samiri, FT UI, 2010



13 
 

Universitas Indonesia 

dengan sistem ini antara lain : proses lumpur aktif standar atau konvensional 

(standard activated sludge), step aeration, contact stabilization, extended 

aeration, oxidation ditch (kolam oksidasi sistem parit). 

 Proses biologis dengan biakan melekat, yakni proses pengolahan limbah 

dimana mikroorganisme yang digunakan dibiakkan pada suatu media, sehingga 

mikroorganisme tersebut melekat pada permukaan media. Proses ini disebut juga 

dengan proses film mikrobiologis atau proses biofilm. Beberapa contoh teknologi 

pengolahan air limbah dengan cara ini antara lain : trickling filter, reaktor kontak 

biologis (rotating biological contactor, RBC) 

Begitu banyaknya alat pengolah limbah yang ada saat ini, tetapi dalam hal 

pengolahan limbah untuk gedung bertingkat, dalam hal ini apartemen hanya dua 

teknolgi yang tepat, yaitu Submerged Aerated Filter dan  Rotating Biological 

Contactor. Pada penelitian ini tentunya akan lebih dibahas tentang konsep dasar 

Rotating Biological Contactor (RBC) dan inovasi dari konsep The Pipe-Wheel 

(SR) yang akan dijadikan acuan dalam pembuatan alat pengujian dalam penelitian 

ini. 

 

2.4.1  Submerged Aerated Filter 

 Alat pengolah limbah Submerged Aerated Filter, menggunakan 

sebuah diffuser udara. Diffuser ini diletakkan di dasar penampungan 

limbah cair kemudian meniupkan udara sehingga akan muncul gelembung 

udara. 

 

 

 

Gambar 2.2  Skema Submerged Aerated Filter 

Pengambangan alat..., Oldy Darius Samiri, FT UI, 2010



14 
 

Universitas Indonesia 

 

Gambar 2.3  Submerged Aerated Filter 

 

Pada alat ini, udara akan ditekan dengan compressor yang bertekanan 

tinggi sehingga mampu melawan tekan air. Alat ini akan tergabung dengan bak 

penampungan limbah cair. 

2.4.2 Cakram Biologi / Rotating Biological Contactor (RBC) 

Rotating Biological Contactor atau cakram biologi ini banyak digunakan 

untuk mengolah limbah domestik maupun industri. Sistem pengolahan ini 

merupakan aplikasi lain dari reaktor pertumbuhan melekat (bioreaktor film tetap). 

Mikroorganisme tumbuh di atas lapisan cakram yang berputar secara perlahan dan 

mengubah bahan organik terlarut menjadi sel-sel baru/biomassa. Biasanya 

pengolahan ini berada pada tahan sekunder dalam hal pengolahan limbah. 

Faktor penting yang mempengaruhi kinerja cakram biologi adalah 

kecepatan rotasi, waktu detensi, jumlah stage, suhu, dan luas disk yang terendam 

(disk submergence). Pengolahan air limbah dengan cakram biologi dapat 

dilakukan secara optimum pada beban rendah, namun tidak terlihat peningkatan 

lagi pada kecepatan rotasi yang lebih besar. Meningkatnya kecepatan rotasi disk 

akan mempertinggi kontak, aerasi, dan pengadukan, yang berakibat pada 

meningkatnya tingkat penyisihan materi organik air limbah. 

Peningkatan yang signifikan juga terlihat dengan memperbanyak dari 2 

sampai 4 stage. Untuk air limbah dengan beban yang sangat tinggi mungkin saja 

lebih dari 4 stage memberikan hasil terbaik.  

Pengambangan alat..., Oldy Darius Samiri, FT UI, 2010



15 
 

Universitas Indonesia 

 

 

Gambar 2.4  Rotating Biological Contactor 

Pemilihan alternatif sistem pengolahan bertujuan untuk dapat memberikan 

beberapa sistem pengolahan yang dapat menurunkan kualitas influen ke kualitas 

efluen yang ditetapkan. Sistem pengolahan air limbah itu sendiri merupakan 

gabungan dari unit operasi dan unit proses dalam suatu rangkaian proses yang 

menjadi satu kesatuan. RBC diputar dalam keadaan tercelup sebagian yakni 

sekitar 40% dari diameter disk. Kira-kira 95% dari seluruh permukaan media 

secara bergantian tercelup ke dalam air limbah dan berada di atas permukaan air 

limbah. Proses pengolahan air limbah dengan seistem RBC adalah merupakan 

proses yang relatif baru dari seluruh proses pengolahan air limbah yang ada, oleh 

karena itu pengalaman dengan penggunaan skala masih terbatas, dan proses ini 

banyak digunakan untuk pengolahan air limbah domestik atau perkotaan. 

RBC atau cakram biologi merupakan aplikasi dari reaktor pertumbuhan 

terlekat yang dipergunakan untuk menyisihkan bahan organik terlarut. Bentuk 

media umumnya berupa disk yang terbuat dari styreofoam dan kisi-kisi padatnya 

terbuat dari polyethylene. Disk berotasi lambat, sementara air buangan mengalir 

masuk ke dalam tangki. Zat organik terlarut diubah menjadi energi dan sel – sel 

baru oleh mikroorganisme yang tumbuh melekat pada disk. Dengan adanya rotasi 

pada disk terjadi pembukaan film di atmosfer (mengalami aerasi). Padatan 

Pengambangan alat..., Oldy Darius Samiri, FT UI, 2010



16 
 

Universitas Indonesia 

dipelihara dalam suspensi oleh pengadukan dari rotasi media. Multiple stagging 

dari cakram biologi akan menambah efisiensi pengolahan. Efisiensi penyisihan 

Fospat 8–12%, Organik Nitrogen 15 – 50%, dan Amonia 8 – 15%.  

Beban organik yang tinggi mungkin mengakibatkan timbulnya kondisi 

septik pada stage petama sehingga diperlukan adanya penambahan aerasi, dapat 

terjadi clogging. Biaya konstruksi mahal dan sulitnya mendapatkan pengganti jika 

ada unit yang rusak merupakan keterbatasan dalam penggunaan cakram biologi. 

Selain itu RBC rentan terhadap penambahan beban organik sehingga penggunaan 

bak pengendap dan tangki aliran rata-rata pada pengolahan pendahuluan pasti 

dipertimbangkan. 

 Pada pengolahan ini air limbah yang masuk ke dalam IPAL akan melalui 

bars screen terlebih dahulu untuk menyisihkan material kasar dan sampah yang 

terbawa dalam aliran. Selanjutnya untuk mengendapkan pasir dan kerikil yang 

terdapat dalam aliran maka digunakan grit chamber. Untuk meringankan kerja 

pada unit selanjutnya maka digunakan comminutor untuk memotong partikel-

partikel yang masih terdapat dalam aliran sehingga menjadi ukuran yang relatif 

seragam. RBC sangat rentan terhadap perubahan beban organik, sehingga 

dianggap perlu untuk menggunakan bak pengendap dan bak ekualisasi (TAR) 

sebelum memasuki unit ini. Air olahan yang keluar dari RBC diendapkan dalam 

clarifier. Lumpur yang dihasilkan kemudian distabilisasi dalam unit digester 

kemudian di dewatering sebelum dibuang. Supernatan didesinfeksi pada bak 

klorinasi sebelum dibuang ke badan air. 

 

Bar Screen
Grit

Chamber
Comminutor RBC

Bak

Pengendap

Influen Effluen

Bak

Desinfeksi

Clarifier

Sludge

Thickener

Belt Filter

Press

 

Gambar 2.5 Diagram Alir Rotating Biological Contactor 

 

 

Pengambangan alat..., Oldy Darius Samiri, FT UI, 2010



17 
 

Universitas Indonesia 

Keuntungan dari unit ini adalah: 

1. Periode kontak relatif pendek karena memiliki luas permukaan aktif 

yang besar (umumnya lebih kecil dari satu jam) 

2. Dapat digunakan untuk besaran debit yang bervariasi (1 – 100 Mgd) 

3. Tidak memerlukan recycle 

4. Biaya operasi relatif rendah dan penggunaan lahan yang kecil 

5. Tingkat efisiensi 95% dengan memakai beberapa stage (2 – 3) stage 

Kelemahan dari proses pengolahan air limbah dengan sistem RBC antara 

lain : 

1. Pengontrolan jumlah mikroorganisme sulit dilakukan 

2. Sensitive terhadap perubahan temperature 

3. Kadang-kadang konsentrasi BOD air olahan masih tinggi 

4. Dapat menimbulkan pertumbuhan cacing rambut, serta kadang-kadang 

timbul bau yang kurang busuk. 

Saat ini RBC dikembangkan dengan material-material yang lebih 

ekonomis, umumnya dari bahan plastic atau polimer yang ringan. Bahan yang 

sering dipakai adalah polyvinyl chlorida (PVC), polystyrene, Polyethylene (PE), 

dan lainnya. Penggunaan polimer dengan bahan PVC menjadi sesuatu inovasi 

yang menguntungkan dan ekonomis. Selain mudah didapat, PVC juga memiliki 

daya tahan material yang cukup kuat dalam menahan beban air yang besar dan 

proses pembentukan dan pembuatannya lebih muda. Kelebihan ini yang menjadi 

daya tarik utama penggunaan PVC di samping kelebihan-kelebihan yang sudah 

disebutkan di atas. 

 Pada RBC yang terlihat di gambar 2.2, batang poros berada pada bagian 

atas wadah atau bak penampungan, sehingga bagian alat yang terendam kurang 

dari setengahnya. Hal ini pun berkaitan dengan efisiensi dari pengolahan itu 

sendiri. Hanya setengah yang terendam bahkan kurang untuk RBC pada 

umumnya. Banyak bagian yang tidak terendam ini pun menjadikan RBC ini 

kurang maksimal dalam melakukan pengolahan yang ingin dilakukan dalam 

menghasilkan baku mutu yang diharapkan. 

Pengambangan alat..., Oldy Darius Samiri, FT UI, 2010



18 
 

Universitas Indonesia 

2.4.3  Pengolahan STÄHLERMATIC 

Saat ini kekurangan yang ada pada RBC yang telah ada dikembangkan 

oleh suatu perusahaan Jerman bernama Salzgitter Maschinen und Anlagen AG, 

dengan nama teknologinya STÄHLERMATIC yang mengadaptasi dari konsep 

RBC secara umum. Perusahaan ini mengembangkan teknologi yang membuat 

RBC berkembang pesat menjadi suatu teknologi yang menjadi pilihan dan baik 

dalam pengolahan air limbah domestik. Teknologi yang dikembangkan oleh 

perusahaan ini dibagi menjadi dua, yaitu The Cell-Wheel (ZR) dan The Pipe-

Wheel (SR). 

  

(a)                              (b) 

Gambar 2.6  (a) STÄHLERMATIC  The Cell-Wheel (ZR) dan (b) 

STÄHLERMATIC The Pipe-Wheel (SR) 

 

Kedua teknologi yang dijadikan unggulan oleh perusahaan ini berbeda 

dengan konsep RBC pada umumnya. Tidak seperti RBC yang dibahas 

sebelumnya, kurang lebih tiga per empat bagian yang terendam di dalam bak 

penampungan. Perbedaan inilah yang menjadikan inovasi untuk alat ini, karena 

menambah efisiensi dari alat pengolah limbah itu sendiri dengan semakin besar 

bagian  yang tenggelam. Proses pengolahan biologi dan aerasi pun dapat 

berlangsung dengan lebih cepat dan banyak.  

 

 The cell-wheel (ZR) 

 Pada teknologi ini, alat pengolah limbah yang dikembangkan ini yang 

dibuat menggunakan cell segment yang berupa lubang berongga yang disusun 

Pengambangan alat..., Oldy Darius Samiri, FT UI, 2010



19 
 

Universitas Indonesia 

secara memutar di sekitar batang poros. Lubang-lubang tersebut dibuat 

menggunakan bahan polypropylene (PP) atau polyvinyl chloride (PVC). 

Setiap segmen memiliki bukaan celah yang dimana akan mengambil udara ke 

dalam segmen. Air limbah akan dialirkan ke dalam ketika roda terus 

beroperasi dan limbah padat yang ada di sekitar roda akan dihilangkan 

dengan scraper atau pipa tambahan yang sudah dipasang ke roda. Pada 

gambar di bawah ini, proses udara yang masuk melalui celah yang sudah 

disusun untuk menghasilkan gelembung yang membawa oksigen, sehingga 

proses pengolahan terjadi pada saat diputar secara terus menerus. 

 

  

 

Gambar 2.7 The cell-wheel (ZR) 

 

 

 

Pengambangan alat..., Oldy Darius Samiri, FT UI, 2010



20 
 

Universitas Indonesia 

 The pipe-wheel (SR) 

 

 Teknologi ini menggunakan pipa yang dipasang secara paralel dan 

memutar di sekitar batang poros. Pipa tersebut seperti lubang yang 

berongga dan biasanya menggunakan bahan PP atau PVC. Pipa tersebut 

diikat pada disk, sehingga batang poros dapat memutar pipa yang ada. 

Pengikatan ini dimaksudkan agar air dan oksigen yang masuk dapat 

terdistribusi secara merata melalui celah  yang dibuat pada sisi pipa secara 

horizontal. Udara yang diambil pada saat pipa berada di atas permukaan 

melalui celah atau lubang yang dibuat dengan sudut tertentu, akan menjadi 

proses difusi ketika akan masuk ke dalam air. Udara yang terperangkap di 

dalam pipa akan keluar sedikit demi sedikit dalam bentuk gelembung 

udara.  

 Pada sistem ini memiliki kelebihan dibandingkan dengan sistem 

aerobic lainnya, antara lain : 

1. Konsumsi energi yang lebih rendah 

2. Konstan dalam mengolah lumpur atau limbah 

3. Suplai oksigen tercukupi walaupun dengan asupan udara yang 

kurang 

4. Memungkinkan untuk suhu yang lebih tinggi dalam pengolahan 

 

 

Gambar 2.8  The pipe-wheel (SR) 

 

Pengambangan alat..., Oldy Darius Samiri, FT UI, 2010



21 
 

Universitas Indonesia 

Umumnya teknologi STÄHLERMATIC memiliki kelebihan dibandingkan 

dengan RBC yang sudah ada, diantaranya : 

1. Penambahan efisiensi yang lebih besar pada lumpur aktif (activated 

sludge), dimana dapat didaur ulang bila dilakukan secara kontinu. 

2. Bio-volume yang besar, karena hampir seluruh bagian yang terendam 

membuat volume air limbah yang diolah lebih besar dibandingkan 

RBC umum. 

3. Suplai oksigen yang lebih efektif 

 

 

Gambar 2.9 Perbandingan dengan RBC lainnya 

 

Kelebihan-kelebihan inilah yang menjadikan teknologi ini berkembang dan 

mendapatkan paten, karena lebih efisien dan cepat dalam proses pengolahannya 

dibandingkan RBC  yang hanya sebagian yang tercelup. Tetapi teknologi ini pun 

ada kekurangannya, dimana poros berada sepenuhnya terendam, dan dudukan 

poros berada di dalam bak penampungan juga serta sistem pemutarnya juga 

menyatu dalam badan RBC yang terendam air. Adanya poros dan dudukan poros 

yang langsung terendam ini membuat cirri khas yang berbeda dari sistem RBC 

yang berada di luar bak. Hal ini dapat mempersulit dalam proses pemeliharaan 

dan perbaikan bila alat ini mengalami kerusakan.  

Pengambangan alat..., Oldy Darius Samiri, FT UI, 2010



22 
 

Universitas Indonesia 

 

Gambar 2.10  Poros dan dudukan poros 

 

Selain itu, pada alat pengolah limbah ini memiliki kekurangan yang 

mencolok dari hal biaya pembuatannya. Biasanya alat pengolah limbah ini 

membutuhkan biaya yang sangat besar dalam pembuatannya, karena RBC pada 

umumnya memiliki konstruksi yang cukup rumit. Walaupun hal ini dianggap 

investasi jangka panjang, tetapi pada kenyataanya menjadi hal yang cukup berat 

pada saat awal untuk membangun alat ini. Melihat kekurangan yang ada pada 